
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  139  DEL  14/10/2016 

  ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI "2017 
- 2019" E SUO ADEGUAMENTO ANNUALE - APPROVAZIONE    

L'anno  duemilasedici  , il giorno   quattordici , del mese di   ottobre , alle ore 14:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Gli Assessori Fausto Battistel  e Patrizia Oesci sono assenti giustificati.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  175 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  13/10/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/10/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  14/10/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  175 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 14/10/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  175  del 13/10/2016 

ADOZIONE  SCHEMA  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI  "2017  -  2019"  E  SUO  ADEGUAMENTO  ANNUALE  - 
APPROVAZIONE    

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   FACONDINI GILBERTO  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

DATO ATTO  quindi che in conformità alle citate, nuove disposizioni in materia, nonchè sulla  
base  dei  documenti  programmatori,  normativa  urbanistica,  quadro  delle  esigenze  e  priorità  da 
soddisfare  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dall'Amministrazione  è  stato  aggiornato  e 
predisposto dal responsabile della programmazione, lo schema di programma dei lavori  pubblici da 
eseguire nel triennio "2017-2019" unitamente all'elenco  dei lavori da avviare nell'anno 2017;

   RICHIAMATO  l'art.  21  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che 
“Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia  
pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’ articolo 11, della  
legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei  
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse  
dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000  
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto  
di fattibilità tecnica ed economica.”, e considerato che l'elenco annuale predisposto rispetta tali requisiti come 
da progetti agli atti;

PREMESSO  che  con  Decreto  del  Ministero  dei  LL.PP.  del  21  giugno  2000  erano  state 
pubblicate le modalità e gli schemi-tipo per la redazione del programma triennale e dell'elenco annuale 
dei LL.PP. di cui  trattasi;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


      VISTO che nell'ambito di una migliore razionalizzazione e  semplificazione delle disposizioni 
contenute  in  detto  Decreto  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  (ex  Ministero  LL.PP.)  con 
proprio Decreto del 22.06.2004, pubblicato sulla G.U. n. 151 del 30.06.04, ha modificato, integrato e 
sostituito le procedure e gli  schemi-tipo già previsti per la redazione e pubblicazione del  succitato 
programma triennale e del suo aggiornamento annuale;

      DATO ATTO altresì  che tale programma, nonchè il relativo elenco annuale dei lavori , prima  
dell'approvazione,  saranno pubblicati all'Albo Pretorio per almeno 60 giorni consecutivi, così come 
previsto dall'art. 5 del sopracitato   Decreto  del 22.06.2004;

      DATO ATTO  inoltre che, successivamente alla suddetta  approvazione, il programma triennale e  
l'elenco  annuale  2017  dei  lavori  in  questione,  saranno  pubblicati  sul  profilo  del  Comune,  sul  sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio della   Regione Emilia 
Romagna  (SITAR),  individuando,  a  tal  proposito,  quale  responsabile  della  programmazione  l'Arch. 
Gilberto Facondini, Dirigente del Settore 2;

      VISTO l'art. 21 - Dec. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

     VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  del 22.06.2004 (Procedure e schemi-
tipo per redazione e pubblicazione Programma Triennale ed elenco annuale LL.PP.); 

      VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  del  09.06.2005 (Adeguamento schemi-
tipo per redazione e pubblicazione  Programma Triennale ed elenco annuale LL.PP.);                             

VISTI, altresì:

      - il Dec. Legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
      - lo Statuto Comunale vigente;

- il D.Lgs. n. 165/2001;
      - il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
      
      RITENUTO di provvedere in merito;

D E L I B E R A

      1)- di adottare, in conformità alla normativa citata in premessa, l'aggiornato programma triennale 
dei LL.PP. per il periodo  "2017/2019" unitamente all'elenco dei lavori da avviare nell'anno 2017, il  
tutto redatto sulla base delle allegate schede tipo depositate agli atti della presente delibera, quale parte 
integrante della medesima;                                                

     2)- di dare atto che tale programma e relativo elenco annuale saranno affissi all'albo pretorio e 
pubblicati sul sito internet del comune di Cattolica per almeno 60 giorni  consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva che avverrà contestualmente a quella del bilancio preventivo e pluriennale, di 
cui costituiranno parte integrante ai sensi dell'art. dall'art. 5 del  Decreto Ministeriale (Infrastrutture e 
trasporti) del 22.06.2004 citato in premessa;

3)- di dare altresì atto che, successivamente alla suddetta approvazione, il programma triennale e  
l'elenco  annuale  dei  LL.PP.  di  cui  trattasi  saranno  pubblicati   sul  profilo  del  Comune,   sul  sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio della   Regione Emilia 
Romagna  (SITAR)    individuando,  a  tal  proposito,  quale   responsabile  della  programmazione  e 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 14/10/2016             Pag. 4 di 6



responsabile del procedimento  l'Arch. Gilberto Facondini, Dirigente del Settore 2;

4)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti settori :  Settore 1 -  Settore 2 

5) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.
  

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 14/10/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  139 del 14/10/2016             Pag. 6 di 6


